
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Servizio Sport, tempo libero e spettacolo n° 64 del 
26/03/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: OGGETTO: PRESTAZIONE DI SERVIZI VARI CONNESSI ALL’ 
ORGANIZZAZIONE DELLA  MANIFESTAZIONE “3DRAMMI3” III EDIZIONE, CHE SI 
SVOLGERÀ DAL 1     AL 3 GIUGNO 2018 A RAGUSA IBLA
CIG:ZFA22A095C

Il Redattore: Giuffrida Salvatore 

Premesso che è intenzione, dell’Amministrazione Comunale organizzare alcuni eventi in occasione dell’estate 
Iblea 2018 rivolti a tutta la cittadinanza e ai turisti presenti nella nostra Città;
che l’Associazione Culturale Donnafugata 2000 con sede a Ragusa in via Pietro Novelli al civico 3, con nota  
n.  25616 del  01.03.2018,  ha  proposto  al  Comune  l’organizzazione  di  “3drammi3”,  Festival  Ibleo  della 
tragedia greca, 3° Edizione, una manifestazione che nasce dalla volontà di dar voce, nella nostra Città, con 
pubblico proveniente anche dalla provincia, ad un fenomeno storico/culturale radicato nella nostra tradizione 
artistica siciliana che prevede il suo exploit a Siracusa, patria delle tragedie greche che rimane il ponte più  
diretto verso un mondo, il nostro mondo, dal quale discendiamo. La volontà di questa 3° Edizione non è 
soltanto quella di puntare i riflettori sul senso profondo della tragedia attraverso la presentazione diretta del  
regista, ma anche le letture degli attori protagonisti, supportati delle voci dell’INDA, che da sempre curano e 
custodiscono l’immenso patrimonio artistico del teatro classico. 
Come nella scorsa edizione, saranno sempre i luoghi privati che confluiscono nelle piazze, il palcoscenico di 
questo festival, e quindi il concetto di agorà, tutto greco che unisce e fonda la comunità. La manifestazione 
che si svolgerà dall’1 al 3 giugno dell’anno corrente, prevede tre appuntamenti/dibattito presso tre location 
che avranno come tema le due tragedie in scena a Siracusa, previste per l’anno 2018,
(Edipo a Colono e Eracle) e la commedia di Aristofane (I Cavalieri).
L’appuntamento caratterizzante questa 3° Edizione,  vedrà protagonista l’ADDA (Accademia Drammatica 
Dramma Antico) che porterà in scena una tragedia (Antigone), usando come tribuna la scalinata, e come 
cava,  la  piazza  sottostante  l’imponente  Duomo  di  San  Giorgio,  cuore  del  barocco  Ibleo  e  patrimonio 
dell’UNESCO;
Considerato che trattasi di una manifestazione di respiro nazionale, ormai consolidata negli anni,
(siamo alla 3° edizione);

Pagina 1/3



Considerato che la manifestazione richiama un notevole numero di appassionati e che la stessa non potrebbe 
essere realizzata senza l’intervento del Comune;
Rilevata la volontà dell’Amministrazione che ha disposto la collaborazione alla manifestazione “3drammi3” 
2018 fino a euro 20.000,00 da prelevare dal cap. 2109.7;
Preso  atto che  l’evento  proposto  rientra  tra  gli  obiettivi  dell’Amministrazione  in  quanto  rappresenta 
un’occasione di valorizzazione del Centro Storico e dei siti UNESCO della Città, in conformità a quanto 
previsto nelle finalità della L/R n.61/81;
Vista la Deliberazione del Consiliare n.19 del 24.03.17 con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento 
di Contabilità ai sensi dell’artt.152 del D.Lgs. 267/2000; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 06.07.17 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2017 – 2019 ed il bilancio di previsione;
Vista la Deliberazione della G.M. n. 315 del 12.07.17 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2017 
- 2019;
Dare atto che il procedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Vista la  Deliberazione  di  G.M.  n.  49  del  13.02.2018,  con  la  quale  è  stata  approvata  l’applicazione 
dell’avanzo presunto esercizio finanziario 2017, ai sensi degli artt.187 comma 3 e 163 del D.lg.267/00;
Vista la Deliberazione G.M. n. 79 del 08.03.2018: Variazione P.E.G. 2017 – 2019 esercizio 2018;
Verificato che l’Associazione è esente dalla presentazione DURC (come risulta dalla dichiarazione agli atti), 
e che il Legale Rappresentante dell’Associazione non rientra in nessuno dei casi previsti  dall’art.  80 del  
D.Lgs 50/16 (come risulta dalla dichiarazione resa sotto forma di atto notorio);
Dare atto che attraverso il SIMOG, per la procedura in parola, è stato acquisito il  CIG: ZFA22A095C ai 
fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e successive modifiche;
Vista l’autorizzazione alla spesa a firma del Dirigente del Settore Centri Storici che si allega quale parte  
integrale e sostanziale;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Ritenuta la propria competenza ai sensi degli art.53 e 65 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e 
Servizi Comunali;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate

Organizzare,  in  collaborazione  con l’Associazione  Donnafugata  2000 con sede a  Ragusa  in  via  Pietro 
Novelli al civico 3, la manifestazione “3drammi3” – Festival Ibleo della tragedia greca, 3° Edizione, dall’1 al  
3 giugno 2018 a Ragusa Ibla,  secondo quanto contenuto nella proposta n.25616 del  01.03.2018,  per un 
importo complessivo di euro 20.000,00 esente IVA in quanto la fattispecie rientra nell’art 15 comma 3 del  
D.P:R.633/72;

Di impegnare la somma di euro 20.000,00 al cap.2109.7 – Bil. 2018 – Missione 05. Programma 01. Titolo 1.  
Macroaggregato 03. 3° Livello 02. 4° Livello 99. 5° Livello 999, dando atto che la manifestazione rientra 
nelle  ipotesi  che  hanno  determinato  le  condizioni  dell'applicazione  dell'avanzo  vincolato  di  cui  alla  
deliberazione G.M. n.49/18;SCADENZA 2018;

Provvedere con separato atto alla liquidazione di quanto dovuto dietro presentazione di fattura elettronica, 
esente IVA (in quanto la fattispecie rientra nell’art 15 comma 3 del D.P:R.633/72), al Comune di Ragusa e  
previa verifica degli adempimenti ENPALS;

Dare atto che il  sottoscritto  ha verificato che il  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con i  relativi  
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Pagina 2/3



Nominare il  RUP del  procedimento  relativo  alla  procedura  di  cui  al  presente  atto  la  Sig.ra  Antonietta 
Graffeo del Servizio Sport;

Dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal Responsabile del Servizio Gestione  
Sistemi  Informativi  del  Comune  di  Ragusa,  nell’apposita  sezione  “Amministrazione  Trasparente” 
nell’apposita sottosezione “Bandi di Gare e Contratti” ai sensi del D.Lgs 33/13.

 

Ragusa,  29/03/2018 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

